
ПРАВИТЕЛЬСТВО МОСКВЫ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
  
  
20 января 2009 г. N 21-ПП   
  
О   порядке  опекунства  над  брошенными  
захоронениями   на  кладбищах  в  городе  
Москве                                
  
  
  
    В соответствии с Федеральным законом  от  12  января  1996  г.  
N 8-ФЗ "О погребении и похоронном деле",  Законом города Москвы от  
4 июня 1997 г.  N 11 "О погребении и похоронном деле в городе  Мо-  
скве", постановлением  Правительства  Москвы  от  8 апреля 2008 г.  
N 260-ПП "О состоянии и мерах по улучшению похоронного  обслужива-  
ния в городе Москве" Правительство Москвы постановляет:  
 
     1. Одобрить  результаты проведения эксперимента по установле-  
нию опекунства над брошенными захоронениями на Введенском  кладби-  
ще.  
     2. Установить, что:  
     2.1. Осуществление  захоронений,  оформление и переоформление  
документов об ответственности за взятые под опекунство захоронения  
осуществляются в порядке,  предусмотренном постановлениями  Прави-  
тельства Москвы от 26 марта 2002 г.  N 213-ПП "О создании мест се-  
мейных (родовых) захоронений" и от 8 апреля 2008 г.  N  260-ПП  "О  
состоянии  и  мерах по улучшению похоронного обслуживания в городе  
Москве" для захоронения, оформления и переоформления документов об  
ответственности за семейные (родовые) захоронения.  
     2.2. Информация  о  захоронениях,  нуждающихся в установлении  
опекунства, с  указанием  перечня и объема работ,  необходимых для  
восстановления надмогильных сооружений,  размещается в администра-  
ции кладбищ города Москвы.  
 
     3. Департаменту потребительского рынка и услуг города Москвы:  
     3.1. В первом полугодии 2009 года разработать  типовую  форму  
договора  об  установлении опекунства над брошенными захоронениями  
на кладбищах города Москвы.  
     3.2. Обеспечить  надзор  за  деятельностью опекунов брошенных  
захоронений,  в том числе на этапе реставрации надмогильных соору-  
жений.  
 
    4. Контроль за выполнением настоящего постановления  возложить  
на министра Правительства Москвы, руководителя Департамента потре-  
бительского рынка и услуг города Москвы Малышкова В.И.  
  



  
П.п.Мэр Москвы                                          Ю.М.Лужков  

 


